
 

 
CIRCOLO DIDATTICO DI MONTE DI PROCIDA DIREZIONE DIDATTICA 

Corso Garibaldi, 38 Cap. 80070 – MONTE DI PROCIDA (NA)  

C.F. 80059020638 C.M. NAEE150001 - Tel. 081/8681260  

e-mail: naee150001@istruzione.it - pec: naee150001@pec.istruzione.it  
 

 

 
Al sito Web 

 All’Albo 
 Ad Amministrazione trasparente 

Agli atti 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO Incarico di Coordinamento generale del progetto e direzione dei Percorsi Formativi DS – 

incarico di Responsabile delle attività specialistiche di Supporto Tecnico e Organizzativo 

al RUP DSGA 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico (D.M. 66/2023). 

Titolo Progetto: Formiamo FUTURO 

CUP: E44D23003720006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 “Regolamento sulle Istituzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all'istruzione”; 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per 

renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 

dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, 

l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lettera i), del decreto-legge 30 aprile 2022, 

n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, il quale prevede 

che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle 

metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere 

dall'anno scolastico 2023/2024, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, comma 124, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le 

competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è istituito un sistema 

di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

mailto:naee150001@istruzione.it
mailto:naee150001@pec.istruzione.it




 

 
CIRCOLO DIDATTICO DI MONTE DI PROCIDA DIREZIONE DIDATTICA 

Corso Garibaldi, 38 Cap. 80070 – MONTE DI PROCIDA (NA)  

C.F. 80059020638 C.M. NAEE150001 - Tel. 081/8681260  

e-mail: naee150001@istruzione.it - pec: naee150001@pec.istruzione.it  
 

 
VISTO nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; VISTO 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n.65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1. 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 

relativamente al predetto investimento, prevede la “creazione di un sistema 

multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale scolastico per la 

transizione digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e il 

coinvolgimento di “circa 650.000 persone tra docenti e personale scolastico e oltre 8.000 

istituzioni educative”; 

CONSIDERATO che il target collegato alla linea di investimento prevede la formazione di almeno 650.000 

dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA entro il 31 dicembre 2024 (M4C1- 13); 

CONSIDERATO altresì, che l’accordo Ref. ARES(2021)7947180 del 22 dicembre 2021, recante “Recovery and 

Resilience facility – Operational arrangements between the European Commission and Italy”, 

per la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico”, prevede la predisposizione di un report, anche in 

collaborazione con l’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca educativa 

(INDIRE) e l’Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione e 

formazione (INVALSI), basato sul modello della certificazione e del riconoscimento delle 

competenze acquisite; 

RITENUTO Che le attività formative in favore del personale scolastico sono erogate utilizzando una 

pluralità di approcci e metodologie, quali percorsi di formazione integrati in modalità fisica, 

virtuale, mista, corsi di perfezionamento e master, mobilità formative a livello nazionale e 

internazionale per lo cambio delle esperienze didattiche e organizzative in ambito scolastico, 

summer schools, laboratori di formazione sul campo, tramite azioni di tutoring/mentoring, 

coaching, supervisione, affiancamento, utilizzo reale delle tecnologie didattiche, comunità di 

apprendimento e peer learning, attraverso la promozione di reti e community di docenti e 

personale amministrativo per l'interscambio delle esperienze e dei contenuti digitali. 

VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/1994; 

VISTO  l’art. 10 comma 5 del decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, che recita: "Le variazioni del programma, di 

entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate [...] possono essere disposte con decreto 

del Dirigente, da trasmettere per conoscenza al Consiglio di Istituto, in sostituzione al 

precedente decreto n. 44/2001,  

mailto:naee150001@istruzione.it
mailto:naee150001@pec.istruzione.it


 

 
CIRCOLO DIDATTICO DI MONTE DI PROCIDA DIREZIONE DIDATTICA 

Corso Garibaldi, 38 Cap. 80070 – MONTE DI PROCIDA (NA)  

C.F. 80059020638 C.M. NAEE150001 - Tel. 081/8681260  

e-mail: naee150001@istruzione.it - pec: naee150001@pec.istruzione.it  
 

 
VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2023. 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato Prot.1231 del 

08/03/2024; 

RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare attività funzionali alla gestione e attuazione del 

progetto stesso; 

RITENUTO che le figure del D.S. e del D.S.G.A. possono attendere a tali funzioni; 

 

DETERMINA  
 di conferire a se stessa l’incarico di Coordinamento generale del progetto e Direzione dei Percorsi 

Formativi del progetto; 

 di conferire al D.S.G.A. l’incarico come Responsabile delle attività specialistiche di Supporto Tecnico 

e Organizzativo al RUP. 

Per l’incarico di Coordinamento generale del progetto e Direzione dei Percorsi Formativi, il compenso del DS 

sarà pari ad € 25,00 lordo dipendente (33,18 lordo stato) per ogni ora effettivamente prestata e documentata 

tramite trascrizione su apposita modulistica un numero preventivato pari a 100 ore. 

L’assunzione dell’incarico e il relativo compenso del DS diverranno effettivi a seguito dell’autorizzazione 

del Direttore generale USR all’assunzione dell’incarico. 

Per l’incarico di Responsabile delle attività specialistiche di Supporto Tecnico e Organizzativo al RUP, sarà 

corrisposto al DSGA un compenso, come stabilito dal CCNL, pari ad € 20,35 lordo dipendente (27,00 € lordo 

stato) per ogni ora effettivamente prestata e documentata tramite trascrizione su apposita modulistica entro 

un numero preventivato pari a 100 ore. 

Le prestazioni di cui sopra saranno svolte al di fuori dell’ordinario orario di servizio; si svilupperanno fino al 

termine e chiusura delle attività progettuali; saranno retribuite in misura proporzionale ai finanziamenti 

ricevuti, previa verifica delle ore svolte. 

Il compenso spettante, assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti, sarà 

corrisposto a conclusione delle attività del progetto, dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei 

fondi di riferimento degli incarichi. 

Il Dirigente Scolastico  

Assunta Iannuzzi 

 Firmato digitalmente 

mailto:naee150001@istruzione.it
mailto:naee150001@pec.istruzione.it

		2024-07-23T12:07:53+0200
	NNZSNT68M50F488T




